Johannes Keysersberg Jacobo Wympf⟨elingo⟩ Slet⟨statino⟩ S.d.p.

Tempus est, mi Jacobe, ut conuertamus nos toto corde ad eum, qui est *deus cordis*<sup>1b</sup> nostri, ei cogitatione et auiditate inherendo, eius voluntati in omnibus et per omnia parendo. Hoc plane non erit, nisi abstrahamur ab his, que deus non sunt. Quantum a creaturis cor euacuerimus, tantundem deo implebimur. Sicut enim in natura, ita et in gratia puto vacuum fore impossibile. Qui *vult post me venire, abneget semetipsum et sequatur me*<sup>2</sup>. Quid putas abnegatio hec sit aliud quam suimetipsius relictio, id est *non querere que sua sunt*<sup>3</sup>, id est non viuere sibi, id est non sue voluntati. Tunc enim sequi et consequi poterimus Christum veritatem *deum cordis* nostri et relinquentes nos inueniemus nos. Puto ego mirum in modum nos impediri per *euagationem*<sup>4</sup> sensuum et cogitationum intus et extra, quibus detinemur in rebus aliorum, sed et in nobis ipsis, ita ut extra nos non recedamus et quasi congelati uel apcius cum Psalmista<sup>5</sup> *coagulati cordis* apud nos et que nostra sunt resideamus. Inde fit, ut, quod idem Psalmista subiungit, a nobis non fit: *Ego uero legem tuam meditatus sum*<sup>6</sup>.

Loquor, quod non sine dolore et erubescencia experior, et omnes alios ne in eam maledicionem cadant libenter communefacio. Dico audacter, quod eciam ipsa quottidiana de diuinis predicacio et leccio, si fuerint sine meditacione et affectione et diligenti iugique *virtutum exercicio*<sup>7</sup>, *cor durum et coagulatum* non aufert, sed ferum<sup>a</sup> carnalem animale relinquit, stolidum ad diuina, insensibi-

a ferim A

1b Ps. 72,26 *Deus cordis mei*.

2 Matth. 16,24; Luc. 9,23.

3 1. Cor. 13,5.

4 Vgl. Sen. ep. 65,16: *euagatio* (sc. *animi, a terrenis ad diuina*) und – für die Tradition des monastisch-kontemplativen Schrifttums wesentlich – Cassian, *Collationes* 14,3: *euagationes ... cogitationum*; vgl. auch ebd. 7,6; 9,3; 10,14.

5 Ps. 118,70 *coagulatum est sicut lac cor eorum*.

6 ebda.

7 Vgl. ep. 79.

lem, suiipsius ignarum, quippe quod nihil minus quam nostrum statum<sup>b</sup> pocius casum consideramus, radios cogitationum nostrarum alio dirigimus, ad nos ipsos raro (si tamen aliquando) deflectamus. Ve michi quod me tanto tempore et tam vehementi studio in docendis aliis me neglecto occupavi iam *sero nimis damnum experiens*<sup>8</sup>. Si sic, carissime frater, accidit in exercicio diuinarum litterarum, quid putas, si iugiter in versibus gentilium versati fuerimus, que res quantum capiat<sup>9</sup> intellectum et affectum hominis nemo est qui melius te calleat? Itaque admodum placet, quod liberare te statuisti et te ex pistrino hoc ereptum ire. Ego itidem statui et eiusdem voti sumus quamuis diuersimode. Ego amodo nihil laboris apponam colligendi predicaciones, sed que predicavi iam annis multis resumere et denuo predicare in ordinemque debitum quantum michi dominus dederit redigere et hoc, quod solent naute litori appropinquantes remos et alia vasa nautica retrahentes, comportantes et componentes, facere. Ex Argentina VI. Februarii Anno 1500.